Bezpečnost železničních přejezdů
v Moravskoslezském kraji

Denisa Pochylá

Bakalářská práce
2023

ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá problematikou bezpečnosti železničních přejezdů

v Moravskoslezském kraji. Teoretická část se zaměřuje na základní terminologii, shrnutí

vývoje bezpečnostních prvků ve vybraných evropských státech a popsání bezpečnostních

opatřeních v České republice. V praktické části jsou charakterizovány vybrané přejezdy

a jejich bezpečnostní opatření. Ke zhodnocení jejich bezpečnosti byla použita metoda

Checklist. Při nedostatečné úrovni bezpečnosti jsou v závěru praktické části navrženy možné

úpravy přejezdu podle výsledků matice rizik, vytvořené pro konkrétní přejezdy. Hlavním

výsledkem práce je navrhnout zanalyzované přejezdy tak, aby byly bezpečné.

Klíčová slova: bezpečnost, železniční doprava, silniční doprava, železniční přejezd,

bezpečnostní opatření.

ABSTRACT

The bachelor thesis deals with the safety of level crossings in the Moravian-Silesian Region.

The theoretical part focuses on basic terminology, summary of the development of safety

elements in selected European countries and description of safety measures in the Czech

Republic. In the practical part, selected level crossings are characterised and their safety

measures. The Checklist method was used to evaluate their safety. In case of insufficient

level of safety, possible modifications of the crossing are proposed at the end of the practical

part according to the results of the risk matrix created for specific crossings. The main result

of the work is to design the analyzed level crossings to be safe.
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ÚVOD

Železniční a silniční doprava patří mezi nejvyužívanější druhy přepravy v Evropě. Denně

se autem nebo vlakem přepraví tisíce lidí a stovky kontejnerů nebo vagonů s materiálem,

při přesunu z jednoho místa do druhého. V posledních letech lidé využívají vlaky čím dál

častěji pro vzdálené trasy, jelikož se jim tak dostane většímu pohodlí a nepotřebují

se soustředit na cestu, protože tuto zodpovědnost za ně přebírá strojvůdce.

Právě neopatrnost a nesoustředěnost je velká hrozba pro všechny řidiče. Faktorů, které

je mohou rozptýlit je celá řada. Nejvíce nehod vzniká z nepozornosti řidiče, který například

může během jízdy psát zprávy nebo telefonovat, rozbalovat müsli tyčinku, otevírat si pití

nebo dělat jiné úkony, které ovlivní jeho jízdu.

Jedním z rizikových míst, kde se nepozornost v žádném případě nevyplácí, jsou železniční

přejezdy. Na těchto přejezdech dochází ke křížení železniční trati a silnice, případně také

chodníku pro chodce. I přes snahu zabezpečovat tato místa, může dojít ke srážce drážního

vozidla se silničním vozidlem, chodcem či cyklistou. Během těchto nehod může dojít

k vysoké škodě na majetku, k újmě na zdraví a v tom nejhorším případě ke ztrátě života.

Podle dat z Českého statistického úřadu došlo v roce 2021 ke sto třinácti vážným nehodám,

během kterých ztratilo život třicet pět osob.

Bezpečnostní prvky na železničních přejezdech mají za úkol zvýšit bezpečnost a snížit riziko

nehody. České přejezdy se v průběhu let rekonstruují a jejich zabezpečení se tak pomalu

začíná rovnat bezpečnostním prvkům v zahraničí, které jsou pokrokovější. Jedním

ze systému přejatým ze zahraničí jsou sekvenční závory, které se v ČR začaly aplikovat

na frekventované železniční přejezdy. Jejich použití má velký význam v zahraničí, kde jsou

nastavené rozdílné časy padání těchto závor, může tak nastat případ, kdy řidič opravdu

využije později padající výjezdovou závoru. Česko má podle technické normy ČSN 73 6380

nastavenou delší dobu padání závor, protože předpokládá nižší rychlost průjezdu vozidla

přes přejezd. Spolupráce s evropskými zeměmi při vývoji nových zabezpečovacích

technologií je prospěšná nejen pro bezpečnost, ale hlavně pro řidiče, kterým tento pokrok

může pomoct odvrátit nehodu.

Cílem této bakalářské práce je zaměřit se na bezpečnost vybraných železničních přejezdů

v Moravskoslezském kraji a v případě nedostatečného zabezpečení navrhnout účinná

opatření. Pro dosažení cíle bude použita metoda Check list a následně bude sestavena matice

rizik v softwarovém programu Riskan.
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 TEORETICKÁ ČÁST

UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 11

1 ZÁKLADNÍ POJMY

V úvodní kapitole jsou definovány základní pojmy, které je nutné znát při řešení

problematiky bezpečnosti na železničních přejezdech. Význam těchto termínu je často

stanoven v zákonech, vyhláškách nebo normách, které jsou uvedeny níže v textu. Jako první

je uveden pojem bezpečnost, jelikož právě tu je cílem této bakalářské práce dostat

do povědomí osob, při setkání s přejezdy.

1.1 Bezpečnost

S bezpečností se setkávají všichni, ať už v jejich soukromých životech nebo třeba v práci

a každý se podílí na jejím udržení. Definice bezpečnosti není jednotná, neboť se prolíná

napříč více obory, kdy se v každém na bezpečnost nahlíží z lehce odlišných úhlů. Pro tuto

bakalářskou práci byla vybrána definice z terminologického slovníku ministerstva vnitra,

ve kterém je bezpečnost označena jako „Stav, kdy je systém schopen odolávat známým

a předvídatelným (i nenadálým) vnějším a vnitřním hrozbám, které mohou negativně působit

proti jednotlivým prvkům (případně celému systému) tak, aby byla zachována struktura

systému, jeho stabilita, spolehlivost a chování v souladu s cílovostí. Je to tedy míra stability

systému a jeho primární a sekundární adaptace“. (Ministerstvo vnitra, 2016)

Vliv na životy občanů České republiky (dále jen ČR) nemají pouze hrozby, které na nás

působí denně, ale mohou nastat i výjimečné situace, na jejichž řešení nestačí využít běžné

záchranné a likvidační práce, případně dojde k narušení kritické infrastruktury. V těchto

případech dochází k vyhlášení krizového stavu, definici lze nalézt v zákoně 240/2000 Sb.,

o krizovém řízení a říká, že takový stav může vyhlásit „hejtman nebo primátor hlavního

města Prahy (stav nebezpečí), Vláda České republiky (dále jen ČR) případně předseda vlády

(nouzový stav), Parlament ČR (stav ohrožení státu a válečný stav) v případě hrozby nebo

vzniku krizové situace a v přímé závislosti na jejím charakteru a rozsahu.“ (ČESKO, 2000)

Krizové stavy jsou stanoveny v zákonech, které popisují události, při nichž je možno tyto

stavy vyhlásit, určit pro jaké území je možná platnost tohoto stavu a v jakém časovém

intervalu je možno používat daný stav.

Ústavní zákon č. 1/1993 Sb., Ústava České republiky – v tomto ústavním zákoně lze nelézt

podmínky pro vyhlášení válečného stavu, konkrétně v článku čtyřicet tři v hlavě druhé.

(ČESKO, 1993)
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Ústavní zákon č. 110/1998 Sb., o bezpečnosti České republiky – ústavní zákon

o bezpečnosti ČR specifikuje ve článku pět a ve článku šest podmínky vyhlášení nouzového

stavu a jak se tento stav může prodloužit. Jeho prodloužení lze i opakovat. V následujícím

článku sedm je ustanoven stav ohrožení státu. (ČESKO, 1998)

Zákon 240/2000 Sb., o krizovém řízení – v zákoně o krizovém řízení je v §3 zakotven stav

nebezpečí, který patří mezi nejčastěji vyhlašovaný stav pro ČR. (ČESKO, 2000)

V případě stavu nebezpečí se o něm občané dozví z úřední desky buď krajského úřadu, nebo

na vývěsní desce obecního úřadu, který se nachází na území, kde je vyhlášen stav nebezpečí.

Pro všechny stavy platí, že jsou zveřejněny v hromadných sdělovacích prostředků, jako jsou

online zprávy, televize, noviny, rozhlas. (KRIZOVÉ STAVY, 2020)

V zákoně o bezpečnosti ČR je stanoveno, že na zajištění bezpečnosti se podílejí nejen

ozbrojené síly či ozbrojené bezpečnostní sbory, ale i záchranné sbory a havarijní služby.

(ČESKO, 1998)

1.2 Bezpečnost na železničních přejezdech

Železniční přejezdy tvoří nebezpečný úsek na silnici, jelikož zde dochází ke křížení

železniční a silniční dopravy. Může tak dojít k bočnímu střetu, u kterého hrozí nejen škoda


[…]


chodce a nepozornost cyklisty. Riziko nepozornosti by zde snížily závory, na které osoby

musí reagovat. Přejezd je možno dále doplnit o vodorovné značení na silnici nebo o reflexní

podklady na značkách. Cena těchto bezpečnostních opatření se pohybuje v jednotkách

až sta tisících milionů korun.
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Na přejezdu není při vjezdu dostatečná rozhledová viditelnost, proto je užitečné

na tento přejezd instalovat silniční zrcadlo, ve kterém řidiči a cyklisti mohou z větší dálky

zkontrolovat trať. Ideální rozhled na trať v zrcadle může být v bodě, kde by bylo nakresleno

vodorovné značení pro bezpečnou vzdálenost zastavení vozidla při průjezdu vlaku.

Vhodné pro důraznější upozornění na přejezd může být reflexní podklad na značky, aby je

bylo v nepříznivém počasí lépe vidět. Opatření vychází levněji než závory a pohybuje se

v rámci deseti tisíců korun.
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ZÁVĚR

Tato práce byla věnována problematice železničních přejezdů v Evropě a v České republice,

následně v praktické části čtyřem vybraným přejezdům, které se nacházejí

v Moravskoslezském kraji. Je důležité věnovat pozornost zabezpečování přejezdů, jelikož

na nich může dojít k vážným nehodám, při kterých mohou nastat hmotné škody, poškození

zdraví nebo dokonce ke ztrátě života. Cílem bezpečnostních prvků je snížit riziko zejména

lidského faktoru, který způsobuje nejvíce nehod. Nejzásadnější je pozornost, kterou mohou

snadno ztratit, kvůli přítomnosti elektroniky ve vozidle, asistenčním prvkům vozidla nebo

například při pouhém poslechu hudby.

Možnosti zabezpečování přejezdů jsou popsány v teoretické části, kde bylo možno vidět

rozdíly mezi bezpečnostními prvky v ČR a zahraničními opatřeními. Například v Německu

jsou rozdílné časy padání závor po spuštění světelného signalizačního zařízení. Jelikož

je čas zkrácen, řidič má menší nutkání vjet na přejezd ve chvíli, kdy už to není povoleno.

U chodců se dá v případě zabezpečení pouze světelným signalizačním zařízením těžce

zabránit, aby porušili předpis a vstoupili na železniční přejezd. Závory jim v tomto činu

dokážou zabránit s větší úspěšností, jelikož z psychického hlediska jasně určují moment, kdy

už je opravdu nebezpečné na přejezd vstoupit. V ostatních státech se dále mění dvojdílné

závory na čtyřdílné sekvenční závory, které díky sekvenčnímu spouštění umožňují vyjet

řidiči z přejezdu i ve chvíli, když už je vjezdová závora spadlá. V ČR se na pár místech

s těmito závorami občané mohou setkat, jedny se nachází na přejezdu ve Frýdku-Místku,

který byl v této práci zhodnocen jako dostatečně zabezpečený (přejezd P7408). V praktické

části se mimo přejezd P7408 hodnotily další tři. Všechny tyto přejezdy byly hodnoceny

CLA, ve které vyšly tři jako nedostatečně zabezpečené, proto byla sestavena matice rizik

pro každý přejezd jednotlivě. Na základě matic se hodnotily rizika a podle nich byla

navržena opatření. Překvapující výsledek měla matice rizik od přejezdu P7396, kde vyšlo

sedm kategorií s nízkým rizikem i přes to, že v analýze CLA měla nejnižší procento

zabezpečení. Následná opatření byla navrhována ve více variantách, kvůli rozdílným cenám,

které mohou rekonstrukce obnášet. Pokud se navržená opatření na přejezdy budou aplikovat,

bude možné je hodnotit jako zabezpečené pro zvolenou hranici 60 % v CLA.

Při dosažení cíle snížit počet nehod na přejezdech, dojde nejen k větší bezpečnosti osob

pohybujících se na přejezdech, ale i ke snížení počtu zásahů složek IZS, při kterých jsou

prováděny záchranné a likvidační práce.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

AT Rakousko

ATD Automatic Train Driving

ATO Automatic Train Operation

ATP Automatic Train protection

ATS Automatic Train Supervision

BE Belgie

BG Bulharsko

CZ Česko

DE Německo

DIGIM DIgital IMpacts on business processes

DK Dánsko

EE Estonsko

EL Řecko

ERTMS European Rail Traffic Management Systém

ES Španělsko

FI Finsko

FR Francie

GSM-R Global System for Mobile communications – Railway

HR Chorvatsko

HU Maďarsko

CH Švýcarsko

IE Irsko

IT Itálie

IZS Integrovaný záchranný systém

LT Litva

UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 58

LU Lucembursko

LV Lotyšsko

MPZZ Mechanické přejezdové zabezpečovací zařízení

MSK Moravskoslezský kraj

MU Mimořádná událost

NL Nizozemsko

NO Norsko

PL Polsko

PT Portugalsko

PZZ Přejezdové zabezpečovací zařízení

RO Rumunsko

SBB Švýcarské spolkové dráhy

SDZ Svislé dopravní značky

SE Švédsko

SI Slovinsko

SK Slovensko

SNCF Société nationale des chemins de fer français

SPZZ Světelné přejezdové zabezpečovací zařízení

UK Spojené království

ZB Závorové břevna

Žel. Železniční
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PŘÍLOHA P IV: ČÍSELNÍKY PRO ANALÝZU RIZIK V SOFTWARU

RISKAN

Číselníky hodnoty aktiv, pravděpodobnosti hrozeb, zranitelnosti aktiv a hodnocení

výsledného rizika pro všechny matice rizik v práci:

Hodnoty aktiv pro všechny matice rizik v práci: