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Předkládaná bakalářská práce se zabývala problematikou „Bezpečnost železničních přejezdů

v Moravskoslezském kraji“. Autorka si ve své práci vymezila za cíl zaměřit se na bezpečnost

vybraných železničních přejezdů v Moravskoslezském kraji a v případě nedostatečného

zabezpečení navrhnout účinná opatření. Metody byly zvoleny Check list a využití matice rizik

v programu Riskan.

V teoretické části byly popsány pojmy, bezpečnost železničních přejezdů v zahraničí a v České

republice. Samotná část mohla být lépe hierarchicky uspořádána, od obecného ke konkrétnímu.

Vymezením tedy právního rámce předmětné oblasti a poté přechod k pojmům, které ve valné

většině vychází z právního rámce a popis bezpečnosti železničních přejezdů.

Praktická část byla zaměřena na železniční přejezdy v Moravskoslezském kraji. Pro bližší

analýzu byly vybrány celkem čtyři železniční přejezdy, u nichž byly posouzeny bezpečnostní

prvky. Práce popisuje aktuální problematiku, které je nutno věnovat patřičnou pozornost. Co

se týče železničního přejezdu z hlavního vlakového nádraží u OC Frýda, tak tento se řadí mezi

jeden z nejvíce frekventovaných úseků postižených dopravními nehodami. Je to zapříčiněno

vysokým výskytem osob, převážně mladšího věku, kteří se poblíž tohoto přejezdu vyskytují v

návaznosti na obchodní centro. V obci Dobrá se nachází i jiné železniční přejezdy, jako

například přejezd po příjezdu do obce z Frýdku Místku, který spojuje odbočka k cyklostezce.

Zde hrozí možnost neopatrnosti řidičů při nedání přednosti v jízdě, kdy nastává možnost

odsunutí vozidel do železničního přejezdu. Celý tento úsek bývá často předmětem porušení

předepsané povolené rychlosti. Práce naplnila stanovené cíle a osobně ji hodnotím kladně i
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přes menší počet zvolených přejezdů. V případě pokračování v rozvoji této práce navrhuji

zapracovat další přejezdy a zmapovat i pomocí geografických informačních systémů.

Práci doporučuji k obhajobě a uděluji známku B (1,44)

Otázky k obhajobě:

1. Co je nejčastější příčinou železničních nehod v Moravskoslzeském kraji?

2. Jaké jsou možnosti zamezení vandalství na dopravním značení?

3. Odráží absence bezpečnostních prvků u vybraných přejezdů i počty železničních

nehod? U kterého z přejezdů bylo evidováno nejvíce železničních nehod?

V Uherském Hradišti dne 22.05.2023 Podpis:

Hodnocení odpovídá následující stupnici:
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